

بسم الله الرحمن الرحيم

روسيه په اوکراين کي کندي ته د لوېدو په حال کي ده

داسي ښکاري چې روسيې د اوکراين د پوځونو نظامي وړتيا ته په کمه سترگه کتلي او په جگړه کي يې بېوسه بولي. روسيې پخپل هغه باور کي تېروتنه کړې ده چې اوکرايني سرتېري به يې د بريدونو پر وړاندي ونه درېږي. د روسيې د بريد پر وړاندي د اوکراين د ولسمشر همداسي چوپتيا، له احتياظه ډک چلند او نرمۍ ته کم کتل هم ناسم وو.

اوکرايني ځواکونو په لومړي سر کي د اوکراين په ختيځه برخه کي د روسي ځواکونو بريد ته ځواب ور نه کړ. روسيې داسي فکر وکړ چې اوکرايني سرتېري د ځواب ورکولو وړتيا نه لري. د اوکراين جمهور رييس ډېره هڅه وکړه چې له روسيې سره جگړه پيل نه شي، په داسي حال کي چې هوبنيار بايدن هڅه کوله چې روسيه په اروپا کي د وړاندوونکي جگړې پيلولو ته وپاروي.

روسيې د اوکراين نظامي وړتيا ته په کمه سترگه وکتل. دغه کم گنل د غرب په نظامي تحليل سره نور هم پياوړي او وهڅول شول او داسي اوازي خپرې شوي چې گواکي روسي ځواکونه به په نږدې ورځو کي کييف ونيسي. پر دې سربېره، روسيې پر خپله لوړه نظامي وړتيا غرور درلود.

روسيه په دونباس کي له ځمکني ملاتړه برخمنه وه، کله چې بلاروس له مسکو سره د مرستو هوکړه وکړه. دې هر څه پوتين نور هم مغرور کړ او د دې لامل شول چې هغه د اوکراين د وړتيا په تر او ناسمه محاسبه وکړي، چې دا څه يې سياسي فکر ته زيان ورساوه.

روسيې داسي پلان نه درلود چې گواکي پر اوکراين د دوی بريد به اوږد شي، بلکي روسيه په دې نظر وه چې کېدای شي دا جگړه په څو اونیو او یا څو میاشتو کې پای ومومي. په اوکراين کې د روسيې جگړه په نظامي دایره کې د ستري لوجستيکي نظامي ماتې د یوې بېلگې په توګه مطرح کېږي. د جگړې په لومړیو کې اوکرايني ځواکونه له روسي سرتېرو سره مسقیم ونه نښتل. پر ځای یې، د روسيې پر لوجستيکي موخو تمرکز درلود، چې د روسيې نظامي عملیات یې فلج کړل.

په ورته وخت کې روسيې د اروپا، ناټو او امریکا غبرګون ته هم په کمه سترگه وکتل. روسيه پر دې باور وه چې د اروپا انرژي د روسيې پر ګازو او تېلو ولاړه ده. داسي تر سترگو کېږي چې کرملېن له اوکراين څخه د ناټو نظامي ملاتړ ناسم محاسبه کړی دی. دغه هېواد وړاندوينه يې کړې وه چې امریکا به سخت اقتصادي بندیزونه پرې ولګوي.

په هر حال، داسې وگڼل شول چې مسكو به څنگه چې په ۲۰۱۴ م كال كې د كړيمپي د نيولو پر مهال بنديزونو ته ټينگ شو، اوس به هم دا وړتيا ولري چې د ورته بنديزونو پر وړاندې ودرېږي. بلخوا، روسيې باور درلود چې له يوې خوا د روسيې پر انرژۍ پورې د جرمني له تړل كېدو څخه گټه واخلي او له بل لوري به د امريكا ضد فرانسوي لوري هم وكاروي، خو د امريكا او اروپايي ټولني تر منځ دريځ رامنځته كړي.

همدارنگه داسې ترسترگو كېږي چې پوتين د امريكا د پاليسۍ او سياسي فكري وړتيا په اړه ناسمه محاسبه كړې وه. روسيې باور درلود چې جگړه به يې د امريكا پر وړاندې ځواكمنه كړي، داسې چې د امريكا نړيوال باور به وساتل شي او له روسيې سره خبرو كولو ته به اړه شي.

وروسته به روسيه له امريكا او ناټو سره په امنيتي برخو كې نوي تړونونه لاسليك كړي چې په پايله كې به د اروپا په ختيځه برخه كې د روسيې د گټو ساتنه وشي. هغه محاسبه ناسمه وه چې گواكي امريكا په يو گرداب كې د روسيې د بندېدو هڅه كوي. مسكو هم ناسم پوه شوی چې امريكا دغه فرصت له چين څخه د روسيې بېلېدل بلل چې روسيه يې لومړی د اوکراین لپاره ساتلې وه او وروسته به د دغه هېواد له كمزورتيا څخه د چين پر وړاندې گټه واخلي. هغه محاسبه هم ناسمه وه چې گواكي بايدن په يوه اوږده جگړه كې د اروپا او نورو هېوادونو د بنكېلتيا لپاره هڅه كوي.

په ياد ولړئ چې د سوريې جگړې د روسيې عظمت ته ناسم احساس ورکړ. روسيې داسې فكر وكړ چې گواكي د پخواني شوروي اتحاد غوندې به يو ځل بيا خپل ځای ته ورسېږي. پوتين هيله څرگنده كړه چې له امريكا سره يوځای به د نړۍ د چارو رهبري وكړي. همدارنگه پوتين داسې فكر وكړ چې روسيه هم ستر قدرت ده او په حكومتدارۍ كې له امريكا سره برابره ده.

په افغانستان كې د امريكا سپكاوی، له چين سره پر سيالی د امريكا تمرکز، د متحده ايالاتونو دوه قطبي كېدل، د امريكا د ۲۰۱۶ م كال په ټاكنو كې د روسيې رول او د امريكا پر بېخبنستونو د روسيې سايبيري بريدونه هغه څه وو چې روسيې ته يې كاذب باور وكړ.

داسې فكر يې كاوه چې امريكا په ځوړ حالت كې ده او د دغه هېواد د چارواكو په باور چې كېدايشي اوس له دې فرصته د روسيې د گټې اخيستني وخت رارسېدلی وي. نو پر همدغه اساس روسيې خپل قدرت ډېر لوړ باله.

اوس اسلامي امت ته روښانه ده چې د نړۍ چارې د وحشي قدرتونو په لاس كې دي، يعنې هغه هېوادونه چې د بشر د وینو په ارزښت د خپلو گټو خوندي كېدو په هڅه كې دي. اوس

یوازي اسلامي امت پاتي دی چې نری د بنکېلاکګرو قدرتونو له ظلم څخه وژغوري. دغه
قدرتونه اوسمهال لکه د ځنکل ځناور یو له بل سره جګړه کوي او کمزوري هېوادونه او
ملتونه تر ستوني تېروي. د سترو قدرتونو نننۍ مبارزه د فارسيانو او روميانو د شخړو تکرار
ده، يعنې وړاندې تر دې چې الله سبحانه و تعالی اسلامي دولت د یو ستر قدرت په توګه
راڅرګند کړي.

پرېږدی! چې امت خپل اصلي حالت ته بیرته وګرځي، پر هغه څه حکم وشي چې الله سبحانه
و تعالی نازل کړي وي او د الله سبحانه و تعالی په لاره کې په جهاد کولو سره ظلم له منځه
یوړل شي. دا یوازي اسلام دی چې کمزوری ژغوري او مظلومانو ته عدالت ورکوي.
مسلمانان دې د نبوت پر تګلاره د خلافت دولت د بیا تاسیس لپاره کوښښ وکړي، چې رسول
الله صلی الله علیه وسلم یې زیږی ورکړی.

(ثُمَّ تَكُونُ خِلَافَةً عَلَىٰ مِنْهَا جِ النَّبُوءَةِ) [احمد]

ژباړه: وروسته به د نبوت پر تګلاره خلافت دولت وي.